REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

R E Q U E R  S E S S Ã O  S O L E N E  E M
HOMENAGEM  AOS  50  ANOS  DO
OBELISCO.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso V do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à
Mesa  Diretora,  ouvido  o  Soberano  Plenário,  que  seja  realizada  A  SESSÃO  SOLENE  EM
HOMENAGEM AOS 50 ANOS DO OBELISCO.
                                        JUSTIFICATIVA
A realização Sessão Solene ora requerida tem como objetivo comemorar os 50 anos do Obelisco,
monumento  que  Celebra  os  Povos  da  América  do  Sul  em  referência  ao  Marco  do  Centro
Geodésico da América do Sul, ambos localizados na Praça Moreira Cabral.
Na ocasião, ocorrerá a entrega de honrarias a reitores, docentes de história, geografia e arquitetura,
O ato solene ocorrerá dia 22 de novembro de 2023, às 19h, na Praça Moreira Cabral em frente à
Câmara Municipal de Cuiabá.

Pelos  motivos  acima  expostos,  submetemos  à  apreciação  da  mesa  a  aprovação  do  presente
requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 21 de novembro de 2023.

Chico 2000 (Câmara Digital) - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400300039003100300032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-11-21T09:55:06-0400